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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Καλλιθέα : 22.09.20 

Αριθμός απόφασης: 1798 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ   

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α3 

Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο  : 2131604536 

Fax    : 2131604567 

                                                ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ. της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017) 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 

του Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Του άρθρου  έκτου,  παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ Α' 75) όπως κυρώθηκε με το ν. 4684/2020 

(ΦΕΚ Α΄ 86), όπως τροποποιήθηκε με την Α 1122/2020 Απόφαση του 

Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 2088/31-05-2020) 
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4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 15.01.20 και με αριθμό πρωτοκόλλου …… 

ενδικοφανή προσφυγή των  α) ………………….. ………………………  του  

……………………..  με Α.Φ.Μ.: ………………….. και  β) ………………….. 

………………………  του  ……………………..  με Α.Φ.Μ.: …………………, 

Κατοίκων ………….. νομού  ……………., επί  του  ………………………..  κατά 

των: α)  υπ’ αριθμ. ………./2019 Οριστικής Πράξεως Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος Οικονομικού έτους 2014  της 

Προϊσταμένης του ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π  και  β)  υπ’ αριθμ. ………./2019 Οριστικής 

Πράξεως Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος Φορολογικού 

έτους 2014 της Προϊσταμένης του ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π   προσκομιζόμενα με αυτήν 

σχετικά έγγραφα. 

5. Τις: α) υπ’ αριθμ. …………/2019 Οριστική Πράξη Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος Οικονομικού έτους 2014  της 

Προϊσταμένης του ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π  και  β)  υπ’ αριθμ. …………./2019 Οριστική 

Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος Φορολογικού έτους 

2014 της Προϊσταμένης του ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π  την ακύρωση  ή  την  τροποποίηση  

των οποίων αιτείται   

6.  Τις απόψεις του  ΚΕΦΟΜΕΠ, 

7. Tο  υπ΄ αριθ΄ πρωτ. …………/20  συμπληρωματικό   έγγραφο του  

ΚΕΦΟΜΕΠ  με  το  οποίο  γνωστοποιούνται   νέα  στοιχεία, εις  απάντηση  

του  υπ΄  αριθ. πρωτ. ΔΕΔ ………………. ΕΞ 2020 ΕΜΠ/2020 εγγράφου της  

Υπηρεσίας  μας.      

8. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3 όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

  

    Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 15.01.2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

........... ενδικοφανούς προσφυγής των 1) ………………….. ………………………  

του  ……………………..  με Α.Φ.Μ.: …………………  και  2) ………………….. 

………………………  του  ……………………..  με Α.Φ.Μ.: …………………  η οποία 

κατατέθηκε εμπρόθεσμα και  μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων 

της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
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 Με τις  υπ’ αριθμ. ………../2019 και  ………/19 εντολές μερικού φορολογικού 

ελέγχου της Προϊσταμένης του  ΚΕΦΟΜΕΠ, διενεργήθηκε στους 

προσφεύγοντες  μερικός έλεγχος φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 

2014 (διαχειριστικής περιόδου 01.01.2013 – 31.12.2013) και φορολογικού 

έτους 2014 (διαχειριστικής περιόδου 01.01.2014 – 31.12.2014)  και 

συντάχθηκε η με ημερομηνία θεώρησης 18/12/2019 έκθεση ελέγχου 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος επί της οποίας εδράζονται: 

- Η υπ’ αριθμ. …………/2019 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Φόρου Εισοδήματος Οικονομικού Έτους 2014 (διαχειριστικής περιόδου 

01.01.2013 – 31.12.2013) της Προϊσταμένης του  ΚΕΦΟΜΕΠ, με την οποία 

προσδιορίζεται διαφορά χρεωστικού ποσού φόρου εισοδήματος ύψους 

58.180,12 €, πλέον πρόσθετου φόρου ανακρίβειας ύψους 59.669,53 €, πλέον 

εισφοράς αλληλεγγύης ύψους 7.709,42 €, ήτοι συνολικό ποσό ύψους 

125.559,07 €. 

- Η υπ’ αριθμ. …………/2019 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Φόρου Εισοδήματος φορολογικού έτους 2014 της Προϊσταμένης του 

ΚΕΦΟΜΕΠ, με την οποία προσδιορίζεται διαφορά χρεωστικού ποσού φόρου 

εισοδήματος ύψους 10.628,34 €, πλέον πρόστιμο φόρου άρθρου 58 ΚΦΔ 

ύψους 5.314,17 €, πλέον εισφοράς αλληλεγγύης ύψους 431,52 €, ήτοι 

συνολικό ποσό ύψους 16.374,03 €. 

  Οι προσφεύγοντες, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητούν την 

ακύρωση, άλλως την μεταρρύθμιση, των ως άνω προσβαλλομένων πράξεων 

της  Προϊσταμένης του  ΚΕΦΟΜΕΠ, καθώς  και  την  έντοκη  επιστροφή  από 

της ασκήσεως της παρούσης, κάθε ποσού, το οποίο κατέβαλαν ή θα 

καταβάλουν, προβάλλοντας τους παρακάτω ισχυρισμούς: 

1) Παράνομη έκδοση της εντολής ελέγχου λόγω μη αναφοράς της διαρκείας 

του ελέγχου. 

2) Παράνομη και εσφαλμένη στοιχειοθέτηση της εννοίας της «προσαυξήσεως 

περιουσίας. 

3) Παράνομος και εσφαλμένος χαρακτηρισμός ως δήθεν «αναιτιολόγητης 

προσαυξήσεως περιουσίας» ποσών προερχομένων από γνωστή αιτία. 

4) Παράνομος και εσφαλμένος χαρακτηρισμός ως δήθεν «αναιτιολόγητης 

προσαυξήσεως περιουσίας» ποσού των  103.450,00 € 
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Ως  προς το  αίτημα  έντοκης  επιστροφής  κάθε  ποσού   που  οι  

προσφεύγοντες  κατέβαλαν  από  την  άσκηση  της  παρούσης   

    Επειδή   η  Φορολογούσα  Αρχή  σε  βάρος  των  προσφευγόντων 

καταλόγισε  με  την  υπ΄ αρθ΄ ………../19 Οριστική Πράξη Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος Οικονομικού Έτους 2014 (διαχειριστικής 

περιόδου 01.01.2013 – 31.12.2013) συνολικό   χρεωστικό  υπόλοιπο    φόρου  

ύψους 125.559,07 €  και   με  την  υπ΄ αρθ΄ …………../19 Οριστική Πράξη 

Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος Φορολογικού  Έτους 2014 

(διαχειριστικής περιόδου 01.01.2014 – 31.12.2014)  χρεωστικό  υπόλοιπο    

φόρου  ύψους 16.374,03 €,  οφειλές  για  τίς  οποίες   οι  προσφεύγοντες  

προέβησαν  σε  πάγια  ρύθμιση  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  ν. 4646/19. 

     Επειδή  οι   προσφεύγοντες   στα  πλαίσια  της  ως  άνω  ρύθμισης έως  

την  έκδοση  της   παρούσας  κατέβαλαν εμπρόθεσμα   το    ποσό   των  

6.118,98  €   σε  τρείς (3)  μηνιαίες  δόσεις. 

     Επειδή, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή τους οι  προσφεύγοντες 

ζητούν  περαιτέρω, καθ’ ερμηνεία του διατυπωθέντος με αυτήν ειδικότερου 

σχετικού αιτήματός τους, να τους επιστραφούν εντόκως το ως άνω 

καταβληθέν  ποσό   με ημερομηνία έναρξης υπολογισμού των τόκων την 

ημερομηνία της καταβολής  των  δόσεων  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  ν. 

4646/19 το  οποίο  υπολείπεται  από  το  ποσό  πού  προκύπτει  με  βάση  

την  παρούσα  απόφαση, ως  εκ  τούτου  παρέλκει  η  εξέταση  του  

συγκεκριμένου  αιτήματος.   

Ως  προς  τον  πρώτο  επικαλούμενο  λόγο (Παράνομη έκδοση της εντολής 

ελέγχου λόγω μη αναφοράς της διαρκείας του ελέγχου) 

    Επειδή,  οι  υπ’ αριθ. ……../19 και ………../19  εντολές Μερικού Ελέγχου 

Γραφείου κοινοποιήθηκαν νόμιμα στους προσφεύγοντες και βάσει αυτών 

διενεργήθηκε από την Ελεγκτική Υπηρεσία μερικός έλεγχος γραφείου για τις 

χρήσεις 2013 –2014. Σχετικά με τον ισχυρισμό των προσφευγόντων ότι στις 

εν λόγω εντολές δεν αναγράφεται η διάρκεια  του ελέγχου ως ορίζεται στην 

διάταξη του άρθρου 25 παρ.1 στοιχ. Ε του Ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.), σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 25ν.4174/13 «Είσοδος σε εγκαταστάσεις»   

αναφέρεται στην διενέργεια επιτόπιου ελέγχου και προβλέπει τα στοιχεία που 

απαιτείται να αναγράφονται επί της  Εντολής  για την διενέργεια των 



5 
 

φορολογικού ελέγχου αυτών, μεταξύ των οποίων είναι και η διάρκεια  του 

ελέγχου. Στην προκειμένη περίπτωση, στις σχετικές εντολές ελέγχου με βάση 

τις οποίες  διενεργήθηκε ο έλεγχος, δεν αναγράφονται ότι πρόκειται για 

επιτόπιο έλεγχο  αλλά ότι «ανατίθεται η διενέργεια μερικού ελέγχου 

γραφείου».  

Επειδή δεν πρόκειται για επιτόπιο έλεγχο, αλλά για έλεγχο γραφείου, δεν 

έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του άρθρου 25 Ν.4174/2013  ο ισχυρισμός  των   

προσφευγόντων   απορρίπτεται. 

Ως   προς   τους  λοιπούς  επικαλούμενους  λόγους   (Σχετικούς με   

παράνομο και εσφαλμένο χαρακτηρισμό ως δήθεν «αναιτιολόγητης 

προσαυξήσεως περιουσίας» ποσών προερχομένων από γνωστή αιτία.) 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της ΠΟΛ. 1095/2011 του Υπουργείου 

Οικονομικών με τίτλο: «Εισόδημα από προσαύξηση περιουσίας  του άρθρου 

15 § 3  του ν.3888/2010» ορίζονται τα ακόλουθα: 

«Σχετικά με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 15 του ν. 3888/2010, σας 

γνωρίζουμε τα ακόλουθα για την ορθή και ομοιόμορφη εφαρμογή τους: 

1. Με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 15 του ν.3888/2010, Φ.Ε.Κ. 

175/Α’ 30-9-2010, προστέθηκε εδάφιο στην παράγραφο 3 του άρθρου 48 του 

Κ.Φ.Ε. ν.2238/1994, ως εξής: «Σε προσαύξηση περιουσίας που προέρχεται 

από άγνωστη ή μη διαρκή ή μη σταθερή πηγή ή αιτία, ο φορολογούμενος 

μπορεί να κληθεί να αποδείξει είτε την πραγματική πηγή ή αιτία προέλευσής 

της, είτε ότι φορολογείται από άλλες διατάξεις, είτε ότι απαλλάσσεται από το 

φόρο με ειδική διάταξη, προκειμένου αυτό να μην φορολογηθεί ως εισόδημα 

από υπηρεσίες ελευθέριων επαγγελμάτων της χρήσης κατά την οποία επήλθε 

η προσαύξηση.» 

2. Στη σχετική εισηγητική έκθεση του ν.3888/2010 αναφέρεται ότι με τις νέες 

αυτές διατάξεις καθορίζεται ποιος έχει το βάρος απόδειξης επί εισοδήματος 

του οποίου δεν προκύπτει σαφώς η πηγή ή αιτία προέλευσης και το οποίο 

σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις (άρθρα 4 και 48 του ν.2238/1994) 

λογίζεται ως εισόδημα προερχόμενο από ελευθέρια επαγγέλματα. Αν και από 

την ισχύουσα διάταξη θα μπορούσε να υποστηριχθεί ότι προέκυπτε χωρίς 

αμφιβολία το γεγονός ότι ο φορολογούμενος υποχρεούται να αποδείξει την 
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πραγματική πηγή ή αιτία του εισοδήματός του, δεδομένου ότι η ισχύουσα 

διάταξη χρησιμοποιεί το ρήμα «λογίζεται», εντούτοις για την άρση κάθε 

αμφιβολίας με την προσθήκη του εδαφίου αυτού στην παράγραφο 3 ορίζεται 

αυτό πλέον και ρητά.  

3. Οι διατάξεις αυτές αναφέρονται σε οποιαδήποτε προσαύξηση περιουσίας, 

που προέρχεται από άγνωστη πηγή και αιτία προέλευσης, ή πρόκειται για 

προσαύξηση περιουσίας που δεν προκύπτει από διαρκή και σταθερή πηγή και 

καθορίζεται ότι ο φορολογούμενος, εφόσον κληθεί, φέρει το βάρος της 

απόδειξης για την πηγή ή την αιτία προέλευσης ή ότι η εν λόγω προσαύξηση 

φορολογείται με συγκεκριμένες διατάξεις, ή ότι απαλλάσσεται με ειδική διάταξη. 

Σε περίπτωση που οι αποδείξεις δεν είναι ικανοποιητικές, η οποιαδήποτε 

προσαύξηση της περιουσίας χαρακτηρίζεται και φορολογείται ως εισόδημα 

από ελευθέρια επαγγέλματα. 

       Επειδή  την  χρήση  2013  από τις  καρτέλες  των  αναλυτικών  

καθολικών  ………………. & …………………  της  εταιρείας  

«……………………………………» με   δικαιούχους  τους  προσφεύγοντες  

απεικονίζεται  το  ποσό  των  51.725,00 € για  τον  καθένα, ήτοι  συνολικό  

ποσό  103.450,00 € (51.725,00 Χ 2), με  την  αιτιολογία  κατάθεση  των  

εταίρων. Από  το  παραπάνω  ποσό, ποσό  100.000,00 € κατατέθηκε  στον  

λογαριασμό  ………………………………. κοινό  λογαριασμό  των 

προσφευγόντων     από  τη  εταιρεία, κατά  συνέπεια  δεν  είχαν μετρητά  για  

να  δικαιολογηθεί  η  κατάθεση  των  103.450,00 €  που πραγματοποίησαν  οι   

προσφεύγοντες.  Ως   εκ  τούτου  ο ισχυρισμός των προσφευγόντων ότι  

διέθεταν  μετρητά   απορρίπτεται και  το ποσό  των  103.450,00 € 

καταλογίζεται  ως  προσαύξηση  περιουσίας  στον  προσφεύγοντα  

……………….  …………………. πού  εμφανίζεται  σύμφωνα  με  το  

περιεχόμενο  της  έκθεσης  ελέγχου  ως  καταθέτης  του  ποσού  αυτού. 

       Επειδή,  από   το  περιεχόμενο  της  έκθεσης  ελέγχου   προκύπτει  ότι  

τα  χρήματα   που  οι  προσφεύγοντες  επικαλέστηκαν  ότι  είχαν  αναληφθεί  

σε  μετρητά  τις  χρήσεις  2008, 2009, 2010, 2011 & 2012  και  

επανακατατέθηκαν  στους  λογαριασμούς  τους  το  2013   και  κατά  συνέπεια 

δεν  υπήρχαν  μετρητά  ώστε  να  δικαιολογούνται  οι  καταθέσεις  αυτές  και  

ως  εκ  τούτου  απορρίπτεται  ο   ισχυρισμός  τους  και   ορθώς  λογίζονται   
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 ως   προσαύξηση  περιουσίας. 

        Επειδή,  οι  προσφεύγοντες   υπέβαλαν  συμπληρωματικό  υπόμνημα   

με  αρθ΄ πρωτ. ΔΕΔ ……………….. Ε12020  ΕΜΠ, με  επισυναπτόμενες  

καρτέλες των  λογαριασμών  …………………  &  ……………….  της  εταιρείας  

«…………………………………..» για  τους μήνες  Νοέμβριο  και  Δεκέμβριο  

του  έτους  2012  από  τις  οποίες  δεν  προκύπτει  να  πραγματοποιήθηκε  

κατάθεση  ποσών  πού   να  καλύπτουν  το  ποσό  ανάληψης  που  είχε  γίνει  

την  12.12.2012, ούτε  από  τον  έλεγχο  προκύπτει  ότι  αυτά  δαπανήθηκαν, 

γίνεται  αποδεκτός  ο  ισχυρισμός των  προσφευγόντων  ότι  οι  καταθέσεις  

που  πραγματοποιήθηκαν  με  τα  ποσά  των  16.550,00 €, 3.000,00 €  και  

30.000,00 € αντίστοιχα  προέρχονται   από  το  ποσό   της   ανάληψης  των  

50.000,00  € της  12.12.2012.  

Επειδή,  στα πλαίσια της διαδικασίας επανεξέτασης η Υπηρεσία μας 

ανέπεμψε την υπόθεση στο  ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π  με το αριθ. πρωτ. ΔΕΔ …………… ΕΞ 

2020 ΕΜΠ/2020 διαβιβαστικό, προκειμένου να εξετάσει στοιχεία τα οποία 

προσκόμισαν  στην Υπηρεσία μας, οι προσφεύγοντες  με την κρινόμενη προσφυγή 

και τα  οποία δεν είχαν τεθεί υπόψη του αρχικού ελέγχου και να μας αποστείλει 

σχετικό πόρισμα εντός προθεσμίας οκτώ (8) εργάσιμων ημερών. 

         Επειδή   το  ΚΕΦΟΜΕΠ   μας  απέστειλε  σχετικό  πόρισμα με το αριθ. πρωτ. 

………………/20 (ΔΕΔ ……………..  ΕΙ 2020 ΕΜΠ/20)  διαβιβαστικό έγγραφο με  το  

οποίο  γνωστοποιήθηκε   ότι  από  τις  κινήσεις  των  τραπεζικών  λογαριασμών  

των  προσφευγόντων  προκύπτει  ότι  μετά  την  ανάληψη  των 50.000,00 € 

την  11.12.12 από  τον  λογαριασμό  της  …………………….. GR 

……………………………………… δεν  υφίστανται  πρωτογενείς  πιστώσεις.  

Επιπλέον  από    τις  κινήσεις  των  τραπεζικών  λογαριασμών  τους  

προκύπτει  ότι  από  την   12.12.2012  έως  και  την  31.12.2012  οι  

προσφεύγοντες  έχουν  αποπληρώσει  οφειλές  ύψους  3.946,70  €  στις  

οποίες δεν  συμπεριλαμβάνονται  φόροι-τέλη. Τέλος  ο  έλεγχος  αναφέρει  ότι  

οι  προσφεύγοντες   για  το  οικ. έτος  2013  στην  οικεία  ΔΦΕ ανέγραψαν  

στον  κωδ. 049 (Δαπάνη  αγοράς αγαθών και  παροχής  υπηρεσιών  άρθρου 

9  § 1 Κ.Φ.Ε.) το  ποσό  των  5.000,00 € 

Ως εκ  τούτου οι  ισχυρισμοί  των  προσφευγόντων ότι  το  ποσό  των  

50.000,00 €  προήλθε  από  πραγματοποιηθείσες  αναλήψεις  κατά  το   έτος  
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2012 γίνονται  αποδεκτοί   και   σύμφωνα με  τα ανωτέρω ο προσδιορισμός  

της  προσαύξησης  περιουσίας  έχει ως  εξής: 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ  ΕΤΟΣ  2014 

 Υπόχρεος Σύζυγος 

Ποσά δήλωσης 1.400,00 1.810,00 

Προσαύξηση περιουσίας 

βάσει ελέγχου 

148.816,69 45.367,81 

Ποσά δεκτά με  την 

παρούσα  απόφαση  

24.775,00 24.775,00 

Προκύπτον εισόδημα βάσει 

ΔΕΔ 

125.441,69 22.402,81 

 

Σε  συνέχεια  του    προσδιορισθέντος  εισοδήματος  μετά  την  προσαύξηση  

περιουσίας  σύμφωνα  με  το  άρθρο  21 § 4 τού   ν.4172/13 το  φορολογητέο  

εισόδημα  διαμορφώνεται την  χρήση  2013 όπως  απεικονίζεται  στον  

παρακάτω  πίνακα  ως  εξής:  

 

Α) Χρήση 2013  (οικονομικό έτος 2014) 

Προέλευση 

εισοδήματος 

Βάσει δήλωσης 

 

υπόχρεος   σύζυγος           

Βάσει ΔΕΔ 

 

Υπόχρεος 

 

 

 

σύζυγος 

Διαφορά 

 

Υπόχρεος    σύζυγος 

Α-Β από ακίνητα   8.527,81  8.527,81 0 0 

Γ-από κινητές αξίες       

Δ- από εμπορικές 
επιχειρήσεις 

      

Ε-από γεωργικές 

επιχειρήσεις 

            

ΣΤ-από ελευθέρια 
επαγγέλματα  

 

1.400,00 

 

1.810,00 

125.441,69 
  

22.402,81 

 

124.041,69 

20.592,81 

Συνολικό εισόδημα  
1.400,00 

 
10.337,81 

125.441,69 
 

30.930,62 

 

124.041,69 

 

20.592,81 

Εκπτώσεις άρθρου 

8 

      

Φορολογητέο 
εισόδημα 

  1.400,00  

10.337,81 

 

125.441,69 

 

30.930,62 

 

124.041,69 

 

20.592,81 
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Και  ο  υπολογισμός  φόρου  εισοδήματος έχει  ως  εξής: 

 

 ΔΗΛΩΣΗ  ΑΠΟΦΑΣΗ 
ΔΕΔ 

 ΔΙΑΦΟΡΑ 

 υπόχρεος σύζυγος υπόχρεος σύζυγος υπόχρεος σύζυγος 

Εισόδημα- 1.400,00 10.337,81 125.441,69 30.930,62  20.592,81 

φόρος κλίμακας 364,00 646,40 37.895,76 6.471,13 37.531,76 5.824,73 

Συμπληρωματικός 
φόρος 

 263,75  263,75   

Αναλογών φόρος 364,00 910,15     
Μείον 
προκαταβολή 
προηγούμενου  
έτους 

 138,36  138,36  0,00 

Υπόλοιπο φόρου 1135,79   
πλέον 
προκαταβολή για 
το επόμενο  έτος 

408,73 408,73 0,00 

Τέλη χαρτοσήμου 
ακινήτων  

263,75 263,75 0,00 

ΟΓΑ Χαρτοσήμου 52,75 52,75 52,75 

Πρόσθετος φόρος 
εκπροθέσμου 

456,94 456,94 456,94 

Πρόσθετος φόρος 
ανακρίβειας 

   

Εισφορά  
αλληλεγγύης 

622,14   

Τέλος  
επιτηδεύματος 

650,00 650,00 650,00 

Χρεωστικό  ποσό 
για βεβαίωση 

3.590,10 96.427,14 92.837,04 

 

Επειδή,  στις οριστικές πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος που εξέδωσε η Φορολογούσα Αρχή για τις χρήσεις 2013  και 

2014  γίνεται  ειδική ενυπόγραφη  μνεία με τίτλο Σημείωμα άρθρου 49 

ν.4509/17 

                                   

                                                    Αποφασίζουμε 

 

Tην μερική αποδοχή  της υπ΄ αριθμ. …………/15-01-2020  ενδικοφανούς 

προσφυγής των  α) ………………….. ………………………  του  

……………………..  με Α.Φ.Μ.: …………………και  β) ………………….. 

………………………  του  ……………………..  με Α.Φ.Μ.: ………………… και 

συγκεκριμένα  α) την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. ………./2019 οριστικής 

πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 

2014 (1.1.2013 έως 31.12.2013) της Προϊσταμένης του  ΚΕΦΟΜΕΠ και β) την  

επικύρωση της  υπ’ αριθμ. …………./2019 οριστικής πράξης διορθωτικού 
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προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2014  της 

Προϊσταμένης του  ΚΕΦΟΜΕΠ, σύμφωνα με το σκεπτικό της παρούσας. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του προσφεύγοντος –

καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα απόφαση: 

Ποσά για καταβολή χρήση 2013 

  Βάσει 

δήλωσης 

Ν.4512/18 

Βάσει ΔΕΔ Διαφορά    

Φορολογητέο 
εισόδημα 

Ατομικό  1.400,00 125.441,69 124.041,69   

συζύγου 10.337,81 30.930,62 20.592,81   

 φόρος  1.135,79 44.492,28 43.356,49   

Προκαταβολή 
φόρου   408,73 408,73 

          
              0 

  

Χαρτ/μο ακινήτων             263,75        263,75               0   

ΟΓΑ Χαρτοσήμου                  52,75          52,75              0   

Προσαύξηση  
εκπροθέσμου  456,94 456,94 

 
 
          0 

  

Πρόστιμο άρθ.58   21.678,24 21.678,24   

Πρόσθετος φόρος 
72 μήνες Χ 
0,73%=52,56%   22.788,17 

 
 
22.788,17 

 
 
 

 

Εισφορά αλληλ/ης       622,14 5.636,28 5.014,14   

Τέλος 
επιτηδεύματος  650,00 650,00 

             
        0 

  

Σύνολο για 
καταβολή  3.590,10 96.427,14 

 
92.837,04 

  

 

Ποσά για καταβολή χρήση 2014 

  Βάσει 

δήλωσης 

Ν.4512/18 

Βάσει ΔΕΔ Διαφορά   

Φορολογητέο 
εισόδημα 

Ατομικό  2.260,36           22.735,36 20.475,00   

συζύγου 21.367,23           41.770,45 20.403,22   

 φόρος  1.163,88          11.792,22 10.628,34   

Προκαταβολή 
φόρου     

   

Χαρτ/μο ακινήτων           263,75                263,75            0   

ΟΓΑ Χαρτοσήμου               52,75                  52,75            0   

Εισφορά αλληλ/ης       
                 
858,60 

                                   
            1.290,12                                                                    

                                     
431,52 

  

Πρόσθετος φόρος  
μήνες Χ 
0,73%=58,40%   

 
 
            5.314,14 

 
   
  5.314,14 

  

Τέλος 
επιτηδεύματος      650,00 

                 
               650,00 

           0   

Σύνολο για 
καταβολή     2.988,98           19.363,01 

 
16.374,03 
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Επί του οφειλόμενου φόρου θα υπολογισθούν οι τόκοι σύμφωνα με το άρθρο 

53 του ν. 4174/2013  

 

Συνολικό  ποσό  για  καταβολή: 109.211,07 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την 

παρούσα απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

 

 

 

 Ακριβές Αντίγραφο                                     ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

Ο/Η Υπάλληλος του  τμήματος        ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Διοικητικής Υποστήριξης                    Ο ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
 

                 

                                                                      ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ 

 

                                                                

                                                      
                                                           
 
 
 
 
 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 
αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της 
 
 


